ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH THUẬN

Số:      /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Thuận, ngày       tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động

“Mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026”

Căn cứ Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 19/12/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh tổ chức Chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa đón Giao thừa Tết

Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng

sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và chào mừng thành công Đại hội đại

biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Được sự thống nhất của Thường trực Đảng ủy, UBND xã Vĩnh Thuận xây

dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân

Bính Ngọ năm 2026”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của

Đảng; tuyên truyền chặng đường 96 năm truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng

Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026); những thắng lợi vĩ đại và thành

tựu to lớn của đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng; khẳng định vai trò, uy tín,

bản lĩnh, trí tuệ, năng lực lãnh đạo, năng lực cầm quyền và sức chiến đấu của

Đảng trong suốt chặng đường cách mạng.

- Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, văn hóa, nghệ thuật mừng

Đảng, mừng xuân đảm bảo tính truyền thống, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc,

nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi động viên, cổ vũ cán bộ, đảng viên và

các tầng lớp Nhân dân trong thời khắc đón chào năm mới 2026; Phấn đấu thực

hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2026 - 2030,

chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV.

- Góp phần tuyên truyền sâu rộng truyền thống lịch sử, văn hóa; giáo dục

tư tưởng chính trị, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tích cực tham gia lao

động sản xuất; củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân vào sự nghiệp xây dựng

đất nước, quê hương Vĩnh Thuận.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động văn hóa, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm

2026 tổ chức với tinh thần tạo không khí vui tươi, lành mạnh; đảm bảo trang

trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm và đúng quy định; tránh phô trương

hình thức; tạo khí thế sôi nổi thúc đẩy việc thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính

trị của địa phương.

23

2

- Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn vệ sinh thực

phẩm và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

II. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG MỪNG ĐẢNG, MỪNG XUÂN

1. Hoạt động đền ơn đáp nghĩa và an sinh xã hội

Đối tượng: Gia đình chính sách, người có công với cách mạng, hộ nghèo,

hộ cận nghèo và các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, các công nhân vệ sinh môi

trường,…

Hình thức: Thành lập các đoàn lãnh đạo xã đến thăm hỏi, tặng quà và

chúc Tết trực tiếp tại nhà hoặc trao tại các ấp (có thông báo riêng).

Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách tỉnh, xã và từ nguồn xã hội hoá.

Thời gian thực hiện: Từ ngày 29/01/2026 đến 13/02/2026 (tức từ 12 đến

ngày 26/12 âm lịch).

Đơn vị thực hiện: Đảng ủy, HĐND, UBND xã; giao Phòng Văn hoá – Xã

hội tham mưu thành lập các đoàn đi thăm, tặng quà chúc tết.

2. Tổ chức dâng hương tại Khu di tích Ranh Hạt

Thành phần: Ban Chấp hành Đảng bộ xã; Bí thư các chi, đảng bộ trực

thuộc Đảng bộ xã; Trưởng các phòng, cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã.

Nội dung: Chuẩn bị hoa, nhang, đèn viếng và dâng hương tại Khu di tích

Ranh Hạt.

Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách xã.

Thời gian thực hiện: Ngày 03/02/2026 (nhằm ngày 16/12 âm lịch).

Đơn vị thực hiện: Giao Phòng Văn hoá - Xã hội phối hợp Đoàn Thanh

niên Cộng sản Hồ Chí Minh tham mưu thực hiện.

3. Tổ chức Họp mặt cán bộ lãnh đạo qua các thời kỳ

Thành phần: Các đồng chí nguyên là Ủy viên BCH huyện Vĩnh Thuận

(cũ); các đồng chí nguyên Bí thư, Phó bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, UBND

xã Vĩnh Thuận và xã Tân Thuận (cũ).

Các đồng chí BCH Đảng ủy xã; Trưởng các phòng, cơ quan, ban, ngành,

đoàn thể xã.

Nội dung: Báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội của xã trong năm

2025; lắng nghe ý kiến đóng góp, kinh nghiệm của các thế hệ đi trước; chúc Tết

và tặng quà lưu niệm.

Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách của xã và từ nguồn xã hội hoá hợp

pháp khác.

Thời gian dự kiến: Trong đầu tháng 02/2026.

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Đảng ủy chủ trì phối hợp với các đơn vị có

liên quan.

3

4. Tổ chức Đoàn chúc Tết các cơ quan, đơn vị và các cơ sở tôn giáo

 Nội dung: Thành lập Đoàn công tác thăm chúc Tết các cơ quan, đơn vị

và các cơ sở tôn giáo trên địa bàn xã.

Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách của xã và từ nguồn xã hội hoá.

Thời gian dự kiến: Từ ngày 12 đến 19/02/2026 (tức 25/12 đến ngày

03/01 âm lịch).

Đơn vị thực hiện: Giao Phòng Văn hóa-Xã hội chủ trì phối hợp các đơn

vị thành lập Đoàn, chuẩn bị nội dung, quà cho các đoàn chúc Tết.

5. Lễ khởi công Trường THCS – THPT Vĩnh Thuận

Nội dung: Tổ chức Lễ khởi công xây dựng, nâng cấp trường Trung học

cơ sở Vĩnh Thuận và trao quà Tết cho hộ nghèo, cận nghèo, gia đình có hoàn

cảnh khó khăn trên địa bàn xã.

Kinh phí thực hiện: Công tác chuẩn bị buổi Lễ từ nguồn ngân sách

xã; quà Tết từ nguồn tài trợ của đơn vị Công ty cổ phần đầu tư Phú Cường

Kiên Giang.

Thời gian dự kiến: Ngày 03/02/2026.

Đơn vị thực hiện: Giao Phòng Kinh tế phối hợp Phòng Văn hoá - Xã hội

tham mưu thực hiện.

6. Hoạt động Văn hóa, Văn nghệ và Thể dục thể thao

 Đối tượng: Là công dân nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam đủ

18 tuổi trở lên, không phân biệt giới tính, nghề nghiệp; đang sinh sống, làm việc,

học tập và thường trú tại xã Vĩnh Thuận (Theo CCCD).

Số lượng: Tham gia hoạt động dự kiến có 11 đội trong đó (02 đội cụm

trường học, 08 đội cụm liên ấp, 01 đội phòng, ban, ngành xã).

Nội dung: Tổ chức các môn thể thao: Bóng chuyền hơi nữ, việt dã, cờ

tướng; ném bóng vào rổ; chuyền chanh, …; Tổ chức các hoạt động: Hội

trại xuân, hội thi ẩm thực dân gian gồm các món ăn truyền thống, các loại

bánh dân gian; Chương trình văn nghệ: Chương trình giao lưu văn nghệ

với chủ đề mừng Đảng mừng Xuân, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất

nước,... (có kế hoạch riêng).

Thời gian: Diễn ra từ ngày 06/02/2026 đến hết ngày 07/02/2026 (tức từ

19 đến hết ngày 20/12 âm lịch).

Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách của xã và các nguồn xã hội hoá

hợp pháp khác.

Đơn vị thực hiện: Giao Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì tham mưu thực

hiện các nội dung.

7. Chỉnh trang, vệ sinh môi trường; trang trí và hỗ trợ trực Tết

Trang trí: Triển khai lắp đặt đèn trang trí, cờ nước, cờ Tổ quốc, cờ chuối,

cờ dây, băng rôn, khẩu hiệu tại các trụ sở cơ quan và các trục đường chính. Xây

dựng các cụm tiểu cảnh, biểu tượng chào xuân tại khu vực trung tâm xã.

4

Vệ sinh môi trường: Phát động phong trào “Ngày Chủ nhật xanh”… Tổ

chức ra quân phát hoang bụi rậm, vệ sinh các tuyến đường liên ấp, liên xã.

Phân bổ kinh phí trực Tết: Cân đối phân bổ kinh phí hỗ trợ các các cơ

quan, đơn vị, các ấp.

Đơn vị thực hiện: Giao Phòng Kinh tế chủ trì phối hợp với Phòng Văn

hóa - xã hội, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các Tổ chức chính trị - xã

hội tuyên truyền và thực hiện.

8. Công tác tuyên truyền

Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền Kỷ niệm 96 năm ngày thành lập

Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) gắn với tuyên truyền các

hoạt động “mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026”, mừng

đất nước đổi mới; Tuyên truyền các hoạt động chăm lo Tết đối với các gia đình

chính sách, người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo; Qua đó vận

động Nhân dân đoàn kết nêu cao ý chí và quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm

vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh.

Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền qua các hoạt động giáo dục truyền

thống, hình thức tuyên truyền ứng dụng chuyển đổi số; xây dựng các video, clip

tuyên truyền giới thiệu các hoạt động để đăng bài, đăng tải tuyên truyền, quảng

bá trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội...

Đơn vị thực hiện: Đề nghị Ban xây dựng Đảng chủ trì phối hợp với các

đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn kinh phí vận động hợp

pháp khác theo quy định của pháp luật (các cơ quan được phân công phụ

trách từng nội dung, dự trù kinh phí trình Thường trực Đảng ủy và UBND

xã thông qua phòng Kinh tế xã tổng hợp tham mưu).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng

Hướng dẫn các ban, ngành, đoàn thể và các ấp nội dung và khẩu hiệu

tuyên truyền kỷ niệm 96 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 -

03/02/2026) và tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính

trị - xã hội

- Chủ trì phối hợp các hoạt động an sinh xã hội, chăm lo Tết cho người

nghèo và các hoạt động tổ chức mừng xuân.

- Tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia các hoạt động “mừng

Đảng quang vinh, mừng Xuân Bính Ngọ 2026” nhằm đem lại hiệu quả cao nhất.

Tăng cường tuyên truyền đoàn viên, hội viên vui xuân đón tết lành mạnh, an

toàn, tiết kiệm.

5

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là cơ quan Thường trực, chịu trách nhiệm triển khai thực hiện, theo dõi

và tổng hợp kết quả theo tinh thần Kế hoạch này;

- Tham mưu UBND xã thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban phục vụ

theo tinh thần kế hoạch; dự trù kinh phí theo lĩnh vực ngành phụ trách. Chuẩn bị

cơ sở vật chất bảo đảm cho hoạt động “mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân

Bính Ngọ năm 2026”; Tham mưu xây dựng thể lệ các hoạt động.

- Phối hợp với các Tổ chức chính trị - xã hội, Trưởng các ấp vận động

Nhân dân treo cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình nhân dịp Xuân Bính Ngọ năm

2026. Tăng cường kiểm tra các dịch vụ văn hóa, kịp thời xử lý các trường hợp vi

phạm. Phối hợp cơ quan chuyên môn, hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hóa,

văn nghệ, thể dục, thể thao trên địa bàn xã.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động mừng Đảng, mừng

Xuân Bính Ngọ 2026 theo quy định.

- Treo băng rôn, các loại cờ phướn “Mừng Đảng - Mừng Xuân Bính

Ngọ  năm 2026” tại khu hành chính xã, khu di tích Ranh Hạt; phối hợp Văn

phòng HĐND và UBND thực hiện tốt công tác hậu cần trong thời gian tổ

chức các hoạt động.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức phòng chống

cháy nổ, an toàn vệ sinh lao động, an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi

trường; tình hình trật tự xã hội…

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổ chức đoàn thăm hỏi, tặng quà cho các

đối tượng chính sách xã hội, người có công, cá nhân tiêu biểu, hộ nghèo, cận

nghèo và gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

- Rà soát, kiểm tra, tháo dỡ các panô, băng rôn đã hết hạn tuyên truyền,

nội dung không còn phù hợp, ảnh hưởng đến mỹ quan trên địa bàn xã; thực hiện

mới các panô, băng rôn tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập

Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026

4. Văn Phòng HĐND và UBND

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã kiểm tra, đôn đốc tiến độ triển khai thực

hiện Kế hoạch này; xem xét thẩm định nội dung, chương trình, danh sách đại

biểu khách mời, kịch bản chi tiết các hoạt động chào mừng, kỷ niệm theo quy

định; Phối hợp tham mưu thăm, chúc Tết các đồng chí cán bộ lãnh đạo đã nghỉ

hưu; các cơ quan, đơn vị, gia đình chính sách…

5. Công an, Ban Chỉ huy Quân sự xã

 Công an xã chủ trì, phối hợp với Quân sự xã xây dựng kế hoạch đảm bảo

công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; mở đợt cao điểm tấn công, trấn

áp tội phạm; đảm bảo tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý kịp thời các

hành vi vi phạm pháp luật; đặc biệt là các hành vi vận chuyển, tàng trữ, buôn

bán trái phép các loại pháo, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng, chống tệ

nạn xã hội, phòng, chống cháy nổ; tăng cường thực hiện tốt Nghị định số

137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo.

6

6. Phòng Kinh tế

Rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân xã về kinh phí tổ chức các hoạt động

“mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026” đúng quy định;

Tham gia các hoạt động theo tinh thần nội dung Kế hoạch; Trực tiếp tham mưu

thực hiện trang trí đèn, hoa và các hình ảnh, biểu tượng chào Xuân tại các vị trí

trung tâm tuyến đường chính trên địa bàn xã, đảm bảo mỹ quan, thể hiện diện

mạo khang trang của xã trong dịp Tết cổ truyền của dân tộc.

7. Hiệu trưởng các trường trên địa bàn

- Căn cứ vào điều kiện của từng trường xây dựng Kế hoạch tổ chức các

hoạt động văn hóa, văn nghệ “mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Bính Ngọ

2026” phù hợp, trang trọng, tiết kiệm; phân công trực bảo vệ trường lớp, tài sản.

- Nhanh chóng ổn định tình hình giảng dạy và học tập sau Tết. Chú ý việc

đảm bảo sĩ số học sinh sau những ngày nghỉ Tết, đảm bảo công tác phòng,

chống các loại dịch bệnh cho học sinh.

8. Trạm Y tế xã

- Chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc dự phòng và tổ chức trực cấp cứu, điều trị

và chăm sóc ban đầu cho người dân trong dịp Tết Nguyên đán; phân cán bộ và

nhân viên trực tại Trạm Y tế. Có phương án đảm bảo phòng, chống các loại dịch

bệnh trên địa bàn xã.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tổ chức kiểm tra đảm bảo vệ

sinh an toàn thực phẩm, nhất là các mặt hàng phục vụ Tết.

9. Trưởng ấp các ấp

- Phát động phát hoang, vệ sinh các tuyến đường trên địa bàn ấp tạo sự

thông thoáng, mỹ quan sạch đẹp, chủ động tuyên truyền Nhân dân trên địa bàn

vui xuân đón tết đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống cháy

nổ, an toàn lao động, bảo vệ môi trường, an toàn sức khỏe.

- Phát động hộ dân vệ sinh xung quanh nhà, tuyên truyền đảm an toàn vệ

sinh thực phẩm, phòng, chống dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động “mừng Đảng quang vinh,

mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026” của Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thuận, đề nghị

các cơ quan, đơn vị, các ấp triển khai thực hiện tốt theo Kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:
- Sở VH và TT tỉnh AG;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Các phòng, ban, ngành xã;

- Các trường trên địa bàn xã;

- Các ấp;

- Lưu, VT.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Ngọc Nguyên

		2026-01-27T09:00:55+0700

		2026-01-27T09:02:53+0700

		2026-01-28T07:35:34+0700

		2026-01-28T10:19:44+0700

		2026-01-28T10:19:44+0700

		2026-01-28T10:19:44+0700